Cum figuram hanc accusatus intuor, dico. **I**oan. Bapt. a usum, Angelum hunc Ioannis Bapt. iste pifta in nostri typum fuisse, qui à Prophetis etiam iam Angelo Aolim Angelus meruit appellari. Tibias autem instar columnarum habet, vt hinc illius soliditas & constantia appareant, quodque Ioannes non fuerit arundo ventis agitata, sed solida quædam columna basi firmissima innitens: pes vnus terræ & alter mari insistens, quod elementum nō minus inconstans, vagum ac mutabile, quam terra solida, constans & immobilis: symbolum sunt legis, tum veteris, tum novæ. Illa enim varia & inconstans quæque aliquando abroganda & abolenda esset: haec vero perpetua & sempiterna. **S.** Ioannes autem tantus fuit & tam late patens, utramque vt sit legē complexus, pede uno veterem, altero nouā premens. Corpus ad haec habet è nube compactum & coaptatum, quod Ioannes corpus adeo tenue & exhaustum letinijs habuerit, vt non carnem, sed aereum & nubibus efformatum videtur, quia sine cibo aut potu propter modum vitam trahebat. *Erat neque manducans, neque bibens.* Leonis præterea instar rugit, & lacrymarum flumina emittit, quia eremita noster in solitudine egit pœnitentiam, & mundi delicta lachrymis expiavit. Denique capite iridem velut arcum, qui in bello & confictu vnu venire solet, vt hinc fieret manifestum, Ioannem edoceturum, regnum celorum pugnando & violentia & certaminibus comparari.

Quid in hoc Angelo deest, quod non Ioanni commode aptari possit? Malachias Propheta eminus eius virtutes & merita prævidens, plusquam hominem illum esse ait, nihilq; ex homine participare, sed Angeli nomen illi affixat. *Ecce ego mittio Angelum meum, & preparesbit viam ante faciem meam:* non quod natura Angelus fuerit, vt stolidus nonnulli cū Origene crediderunt, sed gratia dumtaxat & functione, quod longe maius ac dignius, vt officio, ^{Mal. 3.} **I**oannes non fuit natura Angelus, sed gratia dumtaxat & officio, ^{enim}

enim quamvis pannus auro argenteo intertextus lanceo sit dignior & pretiosior: tamen hic ita insigniri & artificis manu ita exornari opere phrygio potest, alterum vi sit pretio antecessurus: ita quoque se res habet cum homine & Angelo. Licer enim hic illo natura dignior sit & excellentior, ita tamen per gratiam sublimari homo potest, vt Angelo sit futurus superior ac maior.

Tradit in naturali sua historia Plinius Lisippum seculo suo sculptorum facile principem duos Alexandri Macedonis statuas efformasse, unam solidi ex argento, alteram e marmore: marmorac tamen excellentiorem fuisse ac pluris estimatam: ob argenteam enim non nisi duo talenta a Rege tulit, sed ob marmoream viginti, hæc superabat, scilicet, materia, illa artificio & elegantia. Idem de homine & Angelo lo dixer: ambo imago sunt divina efformata manu, & ambo magnum illum totius universi creatorem artificem natum. Angeli quidem natura dignior & augustior, quod nobilior, liberior, & penitus spiritualis sit: at gratia ascendi potest in homine sublimius, quemadmodum in Ioanne Baptista ascendit, adeo ut & angelum transgressura sit: & sane homines, quantumcumque viles & plebeii, per gratiam maiores & eminentiores ipsis Seraphinis, Cherubinis, & omnibus Angelis fieri possunt.

Homo an-
gelo maior
esse per
gratiam
potest.

Simile.

Simile.

ardum etum quoddam sterile in deserta solitudine, locisque scrupulosis & arenosis progerminatum, a nemine excultum, fructus profette longe censendum mirabilius. Angelorum queque in celo, quod terra benedictionis & felicitatis, optimos amoris, zeli, charitatisque fructus procreare mirum nulli videtur debet; at Ioannem Baptistam, tubam, in quam filuem, velut qui deserta incoluerat, eosdem, quos Angelus, fructus producentem cernere, mirandum est, miraculum sapit, eumque Angelis omnibus maiorem constituit.

S. Ioannes doctissimus Parisiensis Cancellarius Joan. Bapt. Gerson dixerint, Ioannem Baptistam, quod per gratiam adeptus esset id, quod Angelinatura habebant, solum Hierarchiam quandam in celo constituerent, & neminem sibi parem aut socium habere. Adeo ut si petas ab ijs, quid Ioannes Baptista sit, responsu sicut audacter, esse quid Christo & Deipara minus, ceteris tam Sanctis & Angelis quid dignius: atq; haec omnius propemodum Ecclesiæ Patrum opinio est & sententia.

Hinc Augustinus ait: *Vis scire, quid sit Ioannes, non est Deus, non est Christus;* Quasi diceret, Deo creatore & Iesu Christo mundi vindice excepto, inter homines sanctos primum ac principem locum obtinet. Quin & alio loco manifestus & audacius ait: *Praelatis cetero, eminet uniuersis: quisquis de muliere natus est, inferior est illo.*

S. Bernardus vere Christum solum virginem lunam & Ioannem lucifero comparans scribit, post Christum in perfectione sua unicum esse, & sibi & Deo inter homines secundum non habere, unus pars Ioanni est, inquit, & secundum non habet; Triumnam-Bapt. hoc que fecit Deus sine secundo, Christum, Mariam, norandum & Ioannem. S. Ioannes Damascenus post Christum eiusque matrem sanctissimam tertium Ioanni Baptiste locum assignat, ac post duos priores praeceteris hunc creaturis honordum & colendum dicit. S. Gregorius Nyssenus in illius encoria se effundens turtulam Veris prænuntium illum appellare, tique verba hæc sponsi in Canticis accommodare non dubitauit: *Imber abiit & recessit, surge amica mea & veni: vox turturis audit aesi in terra nostra, &c.* Postquam enim hyems rigida legis

legis Mosei & pertransiſſeret, Ioannis vox per deſerta inclamans, per Ecclesiæ terram eſt ex-audita.

Magnus Doctor Hieronymus Principem illum nuncupat Anachoretarum, & Etemico larum primipilum. Quin & pater ipsius Zacharias futuram illius dignitatem auguratus & praefagiens, iam inde ab incunabulis puerum Prophetam Altissimi vocare non eſt veritus: *Et tu puer Propheta Altissimi vocaberis.* Alij non prius Propheta dicebantur sibi cantantes, quam ad virilem ætatem peruenissent, at hic Propheta fuit etiamnum puer. Ioannes Evangelista, qui eiusdem confanguineus erat, illius homo scopum constitutus, vocavit hominem à Deo missum: *Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Ioannes.*

Post elogia & encomia illa hominum si & coeleſtia & Angelorum audire eſt animus, Archangelum Gabrielem eius natuitatem praenuntiantem, huiusmodi de illo dicentem ac praedicantem audietis, qualia de nullo yngua mortalium dicta memini: quod scilicet magnus coram Deo futurus eſset, Spiritu S. iam inde a matris utero replendus: *Erit magnus coram Domino, Spiritu S. replebitur adhuc in utero matris sua.* Ipſe quinetiam Christus, hominum simul & Angelorum Rex, post humanas & Angelicas prædicationes maximum omnium qui ynguan inter homines nati esse cœlauit, unde apud Matthæum legere eſt, *Inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista.* &c.

Regum historia quemdam villicum in deferto Pharan & Carmeli habitantem describens, inter cætera ait, quod magnus eſset, & in omnibus potens: *Erat autem vir qui quam in solitudine Maon, & possessione eius in Carmelo, & homo ille magnus nimis.* Veterem hanc historiam noue adaptando, & figuras veritati, qui defertum Palæstinae & Iudææ solitudines adire voluerit, maximum ibi virum reperiet: quo nullus ynguan maior exſtitit. Ita namque de illo testatus est Christus: *Inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista.* &c.

Eodem in libro Samuel mores, vita rationem, corporisque habitum & formam Saulis describens, ait, illum electum à Deo fuisse, omnium Israëlitarum sincerissimum, & tantæ proceritatis, ut capite & cœrūcibus aliis reli-

Bess de Sancta.

quo populo quasi gigas & colosſus superemeret. *Et erat ei filius vocabulo Saul, electus & bonus, & non erat vir de filiis Israel melior illo, ab humero & sursum, eminebat super omnem populum, &c.* Qui omnes hasce proprietates examinare voluerit, & aqua lance ponderare, videbit confessum, haec maiori cum ratione de loāne nostro diei posse; ille enim electus à Deo & prædestinatus, illius virtutem præcursor, non erat inter natos mulierum vir melior illo, perfectior aut dignior, & omnes mundi populos non capite & superis, sed gratia, perfectionibus & meritis supererat.

Idcirco Salomon sancti huius viri vitam miraculosam prodigijsamque contemplatus, inter cetera paradoxa, & inter quatuor fibi ad comprehendendum difficultia, illam ponit, *Tria sunt, inquit, mīhi difficultia. & quartum ponit ignoro, viam Aquile in cælo, viam nauis in medio mari, viam colubri super petram, & viam viri in adolescentia sua.* Per primum nō nulli Ioannem Evangelistam intelligunt, qui Quatuor Aquilæ instar ad sublimè diuinitatis mysteriū quæ Salomon auit, per secundum Apostolū Petrum, qui monitum Ecclesiæ rector constitutus, magna omnijū quit admiratione, non sine miraculo, super aquas prehendebat ambulauit; per tertium Christum Dominum re- à mortuis è sepulchro resurgēt, qui serpenti inſtar ram subtiliter super & per sepulchri petram repletus, nullum ut vestigium reliquerit; per quartum denique Ioannem Baptistam, ille enim portentum & miraculum quoddam nature fuit, quod in pueritia, mo infantia, via fuerit, & rationis ac iudicij vīlum nācūs sit.